
ПРОТОКОЛ № 44 

депутатских слушаний по вопросам:  

1. О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов. 

2. О распределении бюджетных ассигнований департамента финансов 

Администрации города в рамках предварительного рассмотрения проекта 

решения Думы города «О бюджете городского округа Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год и плановый период 

2025 – 2026 годов».  

3. О распределении бюджетных ассигнований департамента образования 

Администрации города (включая подведомственные учреждения) в рамках 

предварительного рассмотрения проекта решения Думы города ««О бюджете 

городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов». 

4. О распределении бюджетных ассигнований департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города (включая подведомственные 

учреждения) в рамках предварительного рассмотрения проекта решения Думы 

города «О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 

годов». 

5. О распределении бюджетных ассигнований Контрольно-счетной палаты 

города в рамках предварительного рассмотрения проекта решения Думы 

города «О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 

годов». 

6. О распределении бюджетных ассигнований Думы города в рамках 

предварительного рассмотрения проекта решения Думы города «О бюджете 

городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов». 

 

г. Сургут,  

ул. Восход, 4, 

зал заседаний Думы города 

 

06.12.2023 

14.30 

 

Присутствовали депутаты Думы города – 9: 

Саликов А.Н. – по избирательному округу № 2 

Болотов В.Н. – по избирательному округу № 6 

Парфёнов С.В. – по избирательному округу № 9 

Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 11, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку 
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Слепов М.Н. – по избирательному округу № 14, 

Председатель Думы города, председатель 

постоянного комитета Думы города  

по бюджету, налогам, финансам и имуществу     

Синенко Д.В. – по избирательному округу № 15, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по бюджету, налогам, 

финансам и имуществу 

Кучин А.С. – по избирательному округу № 19, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной политике 

Нечепуренко Д.С. – по избирательному округу № 21,  

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной политике 

Майоров В.С. – по избирательному округу № 22 

 

Список присутствующих прилагается  

 

Председательствующий: Слепов М.Н. – Председатель Думы города     

 

I. СЛУШАЛИ: О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ 

 

Докладывала Новикова М.А. – директор департамента 

финансов Администрации города 

 

Проинформировала об основных параметрах бюджета города 

на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов. 

 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

Предложил Администрации города к заседанию постоянного 

комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам  

и имуществу 14.12.2023 подготовить подробную 

информацию (анализ) о том, как рассчитан размер 

поступлений в бюджет города: 

1) по земельному налогу: с учётом роста в связи с изменением 

кадастровой стоимости земельных участков; 

2) по налогу на имущество физических лиц: с учётом роста 

кадастровой стоимости объектов капитального строительства 

(жилых и нежилых). 

 

В обсуждении вопросов о возможных рисках неисполнения 

бюджета города, дефиците бюджета и процентных ставках  
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на привлекаемые кредитные средства приняли участие  

Кучин А.С., Нечепуренко Д.С., Новикова М.А.   

 

 

II. СЛУШАЛИ: О РАСПРЕДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА В РАМКАХ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО 

РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

«О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ» 

 

Докладывала Новикова М.А. – директор департамента 

финансов Администрации города 

 

Проинформировала о распределении бюджетных 

ассигнований департамента финансов Администрации 

города. 

 

В обсуждении вопроса об объёмах привлекаемых кредитных 

средств приняли участие Кучин А.С., Новикова М.А.   

 

 

III. СЛУШАЛИ: О РАСПРЕДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА (ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ 

УЧРЕЖДЕНИЯ) В РАМКАХ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО 

РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

«О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ» 

 

Докладывала Замятина И.П. – директор департамента 

образования Администрации города 

 

Проинформировала о распределении бюджетных 

ассигнований департамента образования Администрации 

города. 

 

В обсуждении вопросов: 

1) об обеспечении школ воротами с дистанционным 

управлением; 

2) об организации горячего питания и повышении его 

стоимости; 

3) о должности советника директора в общеобразовательных 
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учреждениях 

приняли участие Кучин А.С., Болотов В.Н., Замятина И.П.  

 

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. – депутат Думы города 

 

 Предложил совместно подумать над тем, как закрыть  

все потребности по установке ворот с дистанционным 

управлением во всех школах города.  

 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

Предложил Администрации города к заседанию постоянного 

комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам  

и имуществу 14.12.2023 предоставить: 

1)  информацию о потребностях департамента образования, 

которые закрыты не на 100 %; 

2)  информацию об отношении Администрации города к тому, 

что Комбинат школьного питания отапливается 

электричеством и планируется ли подведение центрального 

отопления, в том числе за счёт ресурсов Сургутского 

хлебозавода, котельная которого находится вблизи Комбината 

школьного питания; 

3)  адресный перечень объектов образования, которым 

необходим ремонт, реконструкция, доукомплектование; 

4)  информацию о субсидиях негосударственным 

организациям, кто является получателем и в каком объёме. 

 

 

IV. СЛУШАЛИ: О РАСПРЕДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДЕПАРТАМЕНТА АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДО-

СТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

(ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ)  

В РАМКАХ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО РАССМОТРЕНИЯ 

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА «О БЮДЖЕТЕ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ НА 2024 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ» 

 

Докладывал Коновалов А.Ю. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города 

 

Проинформировал о распределении бюджетных ассигнований 

департамента архитектуры и градостроительства 

Администрации города. 
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В обсуждении вопросов: 

1) о том, какие дороги планируется построить, о строительстве 

дороги в «Пойме 5»; 

3) об обслуживании коммуникационных сетей НТЦ; 

4) о необходимости поведения комплексных капитальных 

ремонтов в общеобразовательных учреждениях, в том числе  

школе № 45 

приняли Болотов В.Н., Майоров В.С., Кучин А.С.,  

Синенко Д.В., Шаров В.А., Тарасов А.К., Коновалов А.Ю., 

Арменчу А.А. 

  

ВЫСТУПИЛ:  Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

Предложил Администрации города к заседанию постоянного 

комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам  

и имуществу 14.12.2023 предоставить: 

1) подробную информацию с приложением схем по всем 

участкам дорог, которые планируется построить,  

с обоснованием целей и задач (в том числе о продолжении  

ул. Тюменской до ул. Монтажников, окончании  

ул. Энергетиков («Пойма-5»); 

2) информацию о количестве объектов образования, 

нуждающихся в проведении комплексного капитального 

ремонта (с указанием перспектив проведения ремонта  

на 10 – 15 лет). 

 

ВЫСТУПИЛ:  Синенко Д.В. – депутат Думы города 

 

Отметил, что пристального внимания требуют объекты спорта, 

в частности СОК «Энергетик», так как на данный момент есть 

сложности с выполнением ремонтных работ подрядчиком. 

Затягивается процесс с ремонтом кровли.  

  

 

V. СЛУШАЛИ: О РАСПРЕДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА В РАМКАХ 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА 

РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ НА 2024 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ» 

 

Докладывал Жуков В.И. – Председатель Контрольно-счетной 

палаты города 
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Проинформировал о распределении бюджетных ассигнований 

Контрольно-счетной палаты города. 

 

Вопросов не поступило. 

 

 

VI. СЛУШАЛИ: О РАСПРЕДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДУМЫ ГОРОДА В РАМКАХ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО 

РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

«О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ» 

 

Докладывала Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы 

города 

 

Проинформировала о распределении бюджетных 

ассигнований Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ:  Синенко Д.В. – депутат Думы города.  

 

Предложил усовершенствовать механизм контроля  

над выполнением наказов избирателей со стороны депутатов 

Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛА: Кураева Е.В. – руководитель аппарата Думы города 

 

Предложила в январе 2024 года в рабочем порядке обсудить 

данный вопрос совместно с департаментом финансов 

Администрации города. 

 

 

Вопросов не поступило.  

 

 

 

И.о. Председателя Думы города             А.И. Олейников 
 

 

 

Секретарь, начальник 

отдела по организационному  

и документационному  

обеспечению Думы города  

аппарата Думы города             Л.Р. Таран 
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Список присутствующих на депутатских слушаниях  

06.12.2023 

 

От Администрации города:  

1.  Томазова А.Н.  – заместитель Главы города 

2.  Батракова Л.М. – заместитель Главы города 

3.  Шаров В.А.  – заместитель Главы города 

4.  Новикова М.А. – директор департамента финансов 

5.  Смолдырева С.Б. – заместитель директора департамента финансов 

6.  Минакова О.С. – начальник управления анализа и сводного 

планирования расходов департамента финансов 

7.  Гагарина Е.С. – начальник отдела планирования управления 

анализа и сводного планирования расходов 

департамента финансов 

8.  Недорезова И.Ю. – начальник отдела расходов департамента 

финансов  

9.  Замятина И.П.  – директор департамента образования 

10.  Рубекина Е.А.  

 

– начальник управления экономического 

планирования, анализа и прогнозирования 

департамента образования 

11.  Коновалов А.Ю. 

  

– директор департамента архитектуры  

и градостроительства 

12.  Романов А.А. – заместитель директора департамента архитектуры 

и градостроительства 

13.  Рахматуллина Э.А. – начальник отдела планирования экономического 

анализа и мониторинга департамента архитектуры 

и градостроительства 

14.  Сосунова С.В.  – специалист эксперт отдела планирования, 

экономического анализа и мониторинга  

департамента архитектуры и градостроительства 

15.  Клим Р.Б. – директор департамента массовых коммуникаций  

и аналитики 

16.  Бойко Е.И. – начальник службы по обеспечению 

взаимодействия с представительными органами 

власти департамента массовых коммуникаций  

и аналитики 

От Контрольно-счетной палаты города: 

17.  Жуков В.И. – председатель 

18.  Афризонова К.В.  – аудитор 

19.  Рогаченко А.В. – начальник отдела контроля расходов на ремонтно-

строительные работы 

20.  Кузьменко А.Ю. – инспектор отдела контроля расходов  

на социальную сферу 

От прокуратуры города: 

21.  Гулик О.В. – заместитель прокурора 
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От предприятий:   

22.  Тарасов А.К. – директор МКУ «ДЭАЗиИС» 

23.  Арменчу А.А. – начальник технического отдела МКУ 

«Управление капитального строительства» 

24.  Прохина Э.В. – заместитель директора по экономике  

и планированию МКУ «Управление капитального 

строительства»  

От аппарата Думы города: 

25.  Кураева Е.В. – руководитель 

26.  Никешин Н.С. – советник Председателя Думы города 

27.  Дворникова Т.А. – помощник Председателя Думы города 

28.  Швидкая Е.А. – пресс-секретарь Председателя Думы города 

29.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической службы – 

главный бухгалтер 

30.  Агапитова Т.А. – начальник отдела юридического обеспечения  

и деятельности постоянных комитетов Думы 

города 

31.  Таран Л.Р. 

 

– начальник отдела по организационному  

и документационному обеспечению Думы города 

32.  Бабицына А.А. – инспектор отдела по организационному  

и документационному обеспечению Думы города 

33.  Витковская Т.А. – главный специалист службы протокола  

От СМИ: 

34.  Коликов С.А.  – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 
 

 


